—  Tercia die predicti mensis reverendus dominus episcopus suspendit predictum 
monitorium usque ad decisionem cause que vertitur inter iuratos et probos homines 
parrochie de Scorcha ex una parte et rectorem de Scorcha ex alia.

124. Antonius miseratione divina episcopus maioricensis. Prudenti viro et nobis 
in Christo dilecto Ffrancischo Molines, rectori parrochialis ecclesie de Mahono, ac 
officiali nostro minoricensi. Salutem in Domino lesu Christo. Noscat vestra discretio 
quod nos ad insulam Minorice pro petendis, exhigendis et recipiendis bonis pauperibus 
Christi quovis modo pertinentibus a quibuscumque personis detineantur, discretum 
Ffrancischum Pisani procuratorem nostrum ad hoc specialiter deputatum, presencium 
exhibitorem, destinamus. Ideo vobis dicimus et mandamus quatenus dictum Ffran
cischum recomendatum habentes, in agendis super predictis dirigatis, quoscumque 
heredes, debitores, seu dictorum bonorum detentores cuiuscumque status fuerint, quos 
idem Ffrancischus vobis duxerit nominandos, et ex inde per ipsum fueritis requisitus 
ad solvendum, tradendum et realiter deliberandum eidem dicta bona, censura eccle
siastica viriliter compescendo, ac omni mora postposita, compellatis. Datum Maioricis 
secunda die mensis aprilis anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo septu
agesimo. [Nota marginal: Nil].

125. Antonius etc. Discreto et nobis in Christo dilecto vicario parrochialis eccle
sie de Incha. Salutem in Domino sempiternam. Ad nostram noveritis clamosa insin
uatione audienciam pervenisse quod procuratores anniversariorum et aliorum percas- 
siorum dicte ecclesie, de anniversariis et aliis percassiis que proveniunt ecclesie 
supradicte, contradicunt dare et distribuere presbiteris celebrantibus et residentibus, 
non tamen benefficiatis in dicta ecclesia, partem eis contingentem, indebite et iniuste, 
contra consuetudinem in sede nostra et in aliis parrochialibus ecclesiis Civitatis et 
diocesis nostre diutius observatam. Quare vobis dicimus et mandamus in virtute sancte 
obediencie et sub excomunicationis pena, quatenus moneatis semel, 11°, IIP, et 
peremptorie vice nostra predictos procuratores, quos nos etiam tenore presencium 
monemus, ut amodo predictis presbiteris non benefficiatis residentibus et celebran
tibus in dicta ecclesia vestra, de ipsis percassiis ac anniversariis supradictis dent et 
distribuant partem contingentem, prout aliis presbiteris benefficiatis dant et distribuunt 
et sunt assueti respondere. Nos enim, si supradicti procuratores nostris et vestris 
monitionibus parere contradixerint, ipsos nunc ut ex tunc et e converso, canonica 
monitione premissa, et eorum exhigente contumacia et inobediencia, in hiis scriptis 
excomunicamus, amplius processuri contra ipsos, prout fuerit iuris et rationis. Redde
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literas sigillatas. Datum Maioricis V die aprilis anno predicto. [Nota marginat II 
solidos].

126. Antonius etc. Discreto viro .. vicario parrochialis ecclesie de Incha. Salutem 
in Domino sempiternam. Mandamus vobis in virtute sancte obediencie et sub exco- 
municationis pena quatenus moneatis vice nostra discretos .. procuratores anniver
sariorum et aliorum percassiorum dicte ecclesie, quatenus ...

127. Nos Antonius miseratione divina episcopus maioricensis promitimus dare 
et solvere amore Dei et pietatis intuitu vobis discreto viro lacobo Coniyl, mercatori 
et civi Maioricarum, quadraginta duas libras monete Maioricarum, que simul cum 
quinquaginta octo libris quas huiusmodi causa a diversis personis habuistis et congre
gari, in auxilium redimendi a captivitate Guillermum Columbi civem Maioricarum, 
qui cum navi Berengarii de Terminis a sarracenis captus, in loco de Contastina sub 
iugo et potestate sarracenorum perfidorum nunc captivus detinetur, convertantur, et 
distribuantur ac penitus expendantur. Quas quidem XLII libras vobis solvere et dare 
promitimus vestre omnimode voluntati, sub bonomm nostromm obligatione. In quomm 
testimonium presens albarannum manu discreti Iohannis de Villanova, scribe nostri, 
scriptum, et nostro sigillo maiori in dorso sigillatum, vobis iussimus fieri atque tradi. 
Datum et actum Maioricis septima die mensis decembris anno a nativitate Domini 
M°CCC° septuagesimo.
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128. Antonius miseratione divina epischopus Maioricarum. Discretis viris et nobis 
in Christo dilectis Berengario de Torrillis, officiali nostro in insule Minorice, Guil
lermo Borreyl, Nicholao Rocha et Ffrancischo Beulo, presbiteris benefficiatis in parro- 
chiali ecclesia beate Marie ville de Ciutadella. Salutem in Domino lesu Christo. 
Compotum et rationem de gestis procuratis et distributis ac qualitercumque admin
istratis per prudentem virum Bemardum de Esnar habitatorem dicte ville de Ciutadella, 
procuratorem, regentem et administratorem helemosine per qu. lacobum de Podio 
presbiterum in villa predicta perpetuo institute, audiendi, examinandi, recipiendi et 
calculandi necnon coequatis datis cum receptis de bonis dicte helemosine, si supra- 
dictus Bemardus helemosine iamdicte repertus fuerit in aliquo non teneri eidem 
Bernardo finem, apocham et pactum de ulterius non petendo fiendi et concedendi, 
ac se et suos et bona sua ab omni obligatione per quam supradicte helemosine tener
etur, absolvendi, quitandi et deliberandi, ac omnia huiusmodi quitationi et absolutioni 
necessaria perficiendi, vobis plenariam concedimus facultatem, ac tenore presentium 
comitimus plenarie vices nostras. In quomm testimonium présentes sigilli nostri maioris 
impressione iussimus communiri. Datum Maioricis decima septima die mensis ffebru- 
arii anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo primo. [Nota 
marginal: III solidos. Antes decia “ nil” ].

129. Antonius miseratione divina episcopus maioricensis. Universis et singulis 
ad quos présentes pervenerint. Salutem in Domino et fidem presentibus adhibere. 
Noveritis quod nos pridem protulimus canonice sententiam excomunicationis contra 
venerabilem Amaldum de Lupiano domicellum, detinentem et illicite occupantem 
quedam bona et hereditatem domine N ’Arbone qu. de quibus debet fieri et dotari 
perpetuo quoddam sacerdotale benefficium, iuxta disposicionem ultimam dicte 
deffuncte, prout hec et alia in processo inde, sub examine curie nostre accurato et in 
sententia inde lata fluentius conscripta sunt et ordinata. Et quia idem domicellus dictam 
excomunicationem diutius sustinuit animo indurato, suis mora et culpa precedentibus, 
devenerit publice excomunicatum denunciari. Et tandem successivis diebus et tempo
ribus procedentibus eius contumacia crescente, fuit a nobis iusto iudicio excomuni- 
catus, denunciatus candelis extinctis et campanis pulsatis, et etiam cum particibus 
suis et in articulo dicte excomunicationis dicte excomunicationis [sic] cum suis parti
cibus adhuc hodie persistit et moratur, prout etiam ad maiorem cautelam et iudiciorem 
veritatem habendam premissorum, fecimus hec omnia perquiri et videri per vicarios 
ecclesiarum et ebdomedarios sedis Civitatis Maioricarum; quam excomunicationem 
per annum integrum et ultra sustinuit et sustinet suo animo indurato. De quibus omni
bus superius contentis et conscriptis serie presencium fidem ffacimus maniffestam. 
Datum Maioricis XVIIP die ffebruarii anno a nativitate Domini M°CCC° septuagesimo 
primo. [Nota marginal: II solidos].
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130. Nos Antonius miseratione divina episcopus maioricensis. Recepimus a vobis 
Guillermo Borrelli presbitero, benefficiato in ecclesia de Ciutadella, procuratori nostro 
phiscali in insula minoricensi, sex libras monete Maioricarum, tres libras videlicet 
pro Nicholao Ferrarii presbitero et alias tres libras pro Antonio Luneda presbitero 
benefficiato in dicta ecclesia, in quibus dicti presbiteri nobis erant obligati et tene
bantur, ratione concubinatus; et quia de dictis VI libris sumus contenti supra dictos 
presbiteros et eorum bona, ab omni obligatione et pena in quibus nobis, ratione dicti 
concubinatus, usque ad presentem diem tenerentur, absolvimus, et quitamus, et deffi- 
nimus. In quorum testimonium presentibus sigillum nostrum maius iussimus apponi. 
Datum Maioricis die vicesima prima mensis ffebruarii anno a nativitate Domini 
MCCCLXX® primo. [Nota marginat Nil].

131. PRO FFABRICA SEDIS. Antonius etc. Honorabili viro domino locum- 
tenenti gubernatoris in insula minoricensi ac discretis viris baiulis et aliis officialibus 
regiis in dicta insula ad quos présentes pervenerint vel eorum locatenentibus. Salutem 
in Filio Virginis singularis. Quia venerabiles lacobus de Fomellis, sacrista, et Bartho- 
lomeus de Podio Aulucho canonicus Maioricarum, operarii maiores et suboperarii 
ffabrice beate Marie sedis nostre maioricensis, ad petendum, querendum, habendum 
et congregandum confrarias, dona legata, promissiones, iura et alia caritatis subsidia* 
predicte ffabrice pertinentia quovis modo, discretum Guillermum Segerii rectorem de 
les Fferraries, suum constituerunt specialem procuratorem. Pro tanto vos et quemlibet 
vestrum in Domino exoriamur et ex parte nostra rogamus quatenus predictum rectorem^ 
recomendatum habentes, cum ad vos pro iure dicte ffabrice declinare contigerit, ob 
reverenciam beate Marie et nostri honoris intuitu, favorabiliter pertractetis, ut sitis 
participes indulgenciarum per romanos pontiffices et per nos omnibus beneffactoribus 
dicte fabrice concessarum. Et vobis teneamur ad gratiarum actiones. Datum Maioricis 
XXVIP ffebruarii anno a nativitate Domini M°CCC°LXX° primo. [Nota marginat 
Nil].

132. Antonius etc. Discreto viro et nobis dilecto in Christo Ffrancischo Sacanal 
notario Maioricarum, in villa de Soler comoranti. Salutem in Domino sempiternam. 
Quia Bartholomeus Mosqueroles dicte ville quosdam testes qui viderunt, tenuerunt 
et legerunt quoddam albaranum manu Ffrancischi Castenyerii qu. baiuli nostri scrip
tum, quo continetur dictum Bartholomeum exsolvisse predicto Ffrancischo totum 
censum quem annue nobis prestare tenetur pro quodam olivari suo, usque per totum 
annum MCCCLXVIII quod quidem albaranum, ut asserit, perdidit, producere inten
dit. Et quem censum Raymundus Mercaderii baiulus nostre iterum exhegit et habuit 
a dicto Bartholomeo, ex eo quia non poterat sibi dictum albaranum ostendere; pro 
tanto de vestris prudentia et discretione in Domino confidentes, vobis comitimus per 
présentes quatenus testes quos idem Bartholomeus coram vobis duxerit producendos 
diligenter super predicti albarani visione, lectione, et ostensione, medio iuramento 
examinetis. Et dicta eorum in scriptis clausis vestro sigillo roboratis, nobis trans- 
mitatis, ut ex inde eidem Bartholomeo de iusticie remedio valeamus providere. Datum 
Maioricis IIIP die march anno a nativitate Domini M°CCC°LXX° primo. [Nota 
marginat I solidum II denarios].

“ Et alia iura” addidit ante correcturam. 
“ Nostri honoris intu” ante correcturam.
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133. Antonius etc. Dilecto nobis in Christo Berengario Picho presbitero in parro- 
chiali ecclesia Vallisdemussa perpetuo benefficiato. Salutem etc. Mandamus vobis 
in virtute sancte obediencie quatenus vice nostra moneatis et mandetis peremptorie 
discreto Iohanni Ripulli, rectori dicte ecclesie, cui nos tenore presencium mandamus, 
quatenus per totam diem dominicam proxime futuram vendat et arrendet ad unum 
annum vel duos, omnes ffructus, redditus et proventus, ac alia iura dicte ecclesie sibi 
pertinentibus, alicui idoneo presbitero qui sciat regere dictam ecclesiam et curam 
animarum tenere, ac etiam sacramenta parrochianis ministrare. Notifficantes eidem 
rectori quod nisi fecerit quod sibi mandamus, et ex parte nostra eidem mandabitis, 
et eius culpa et contumacia, dictos ffructus, redditus et proventus ecclesie supradicte 
alicui presbitero vendemus et arrendabimus, prout nobis videbitur expedire. Reddite 
literas sigillatas. Datum Maioricis ut supra. [Nota marginal: II solidos].

134. Antonius miseratione divina episcopus maioricensis. Discreto ac nobis in 
Christo dilecto vicario parrochialis ecclesie de Artano, vel eius locumtenenti. Salutem 
in Domino sempiternam. Ad nostram noveritis audienciam, clamosa insinuatione, 
pervenisse quod nonnulli parrochiani vestri in missionibus et expensis comunibus 
necessario in ecclesia predicta fiendis, prout ceteri parrochiani contribuunt in comuni, 
solvere et contribuere minus iuste contradicunt, in dampnum ecclesie predicte, peri
culum eorum animarum, et scandalum plurimorum. Nos vero, indempnitati eiusdem 
ecclesie, scandalis et periculis supradictis providere, quantum cum Deo possumus, 
cupientes, mandamus vobis in virtute sancte obediencie et sub pena excomunicationis 
quatenus tociens quociens per discretos .. operarios eiusdem ecclesie requisitus fuer
itis, moneatis vice nostra peremptorie omnes parrochianos vestros cuiuscumque fuer
int condicionis seu status, et specialiter et expresse Egidium de Columbariis, lacobum 
Romey, Matheum Dorpi, quos nos, tenore presencium amonemus, ut infra VI dies 
a vestris monitionibus proxime futuros, solvant et contribuant partem eis pertinentem 
in omnibus missionibus et expensis comunibus que fient pro tempore in dicta ecclesia, 
et que semper sunt, in quibus solvere contradixerunt, et tam in reparatione dicte 
ecclesie, vestimentis, luminaribus, tam olei quam cere, ornamentis, quam in aliis 
quibuscumque missionibus comunibus et eidem ecclesie necessariis seu voluntariis, 
prout ceteri parrochiani solvent et contribuent, seu solvere et contribuere tenebuntur, 
et compellentur. Nos enim, si supradicti parrochiani et etiam predicti nominati, nostris 
et vestris monitionibus parere contumaciter contradixerint, ipsos et quemlibet ipsorum 
contumacem et culpabilem, canonica monitione premissa, eorum exhigente contu
macia, in hiis scriptis excomunicamus, quos excomunicatos in vestra ecclesia omnibus 
diebus dominicis continuis et festivis, dum maior pars populi pro divino officio audiendo 
in dicta ecclesia adhierit, publice denuncietis, pulsatis campanis et candelis extinctis, 
tantum et tandiu donec benefficium absolutionis a nobis meruerint obtinere. Datum 
Maioricis quinta die mensis march anno a nativitate Domini M°CCC°LXX° primo. 
[Nota marginal: V solidos].

135. Antonius etc. Dilecto Berengario de Turrillis, officiali nostro in insula 
Minorice, vel eius locumtenenti. Salutem in Domino lesu Christo. Recolimus quod 
nuper officialis noster maioricensis, cum litera sua, data Maioricis XIIP die mensis 
ianuarii anno infrascripto, vobis sub pena excomunicationis districte mandavit, ad 
instanciam Michaelis Ulzina civis Maioricarum, quatenus visis dictis literis, censura
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ecclesiastica compellentis iuratos dicte insule Minorice vel quosvis alios qui bona 
Amaldi Colomerii insule predicte tenuerint vel vendiderint aut contractaverint quovis 
modo, ut vobis haberent reddere compotum et rationem de hiis que recepemnt, gesse- 
mnt, et administraverint in predictis velut de contractibus indebite et contra voluntatem 
Araaldi Colomerii qu. inhitis qui in suo ultimo testamento vicarium ecclesie ville 
Ciutadelle predictis omnibus debere adesse voluit, et per iuratos dicte insule Minorice 
ipsum vicarium in predictis vocari iussit; quod tamen dicti iurati non secuti fuerunt, 
immo, ipso vicario non vocato, ad vendendum dicta bona et alienandum, si diligenter 
attendatur minus bene processerunt pro libito voluntatis, prout hec et alia in dicta 
litera luculencius propalantur et copiosius videntur contineri. Propterea vobis, ad 
instanciam dicti Michaelis, sub excomunicationis pena, districte precipiendo manda
mus quatenus dictam literam in omnibus et per omnia exequamini et compleatis iuxta 
sui seriem et tenorem, et dicto Michaeli iusticiam faciatis expeditam, maliciis, diffu
giis, exceptionibus et dilationibus cessantibus quibuscumque, ut de vestra iusticia 
valeatis merito collaudari. Datum Maioricis VP mensis march anno a nativitate Domini 
M°CCC°LXX° primo. - Discretus lacobus de Galiana, cui ista causa fuit comissa, 
fecit fieri istam literam. [Nota marginat II solidos].

136. Antonius miseratione divina episcopus maioricensis. Venerabili et prudenti 
viro lacobo Amaldi, archidiacono Confluentis in ecclesia elnensi ac canonico et offi
ciali nostro maioricensi. Salutem in Filio Virginis singularis^. De vestris pmdencia, 
discrecione et scienda, laudabile testimonium et ab experto sperienciam obtinentes, 
ac in futumm in Domino fiducialius sperantes vos vicarium tam in spiritualibus quam 
in temporalibus nostrum generale ordinamus, facimus et creamus, ac omnia que ad 
officium vicariatus pertinent et incumbunt exercenda et perficienda vobis comitimus 
per présentes; omnibus et singulis quomm interest et intererit tenore eadem iniungentes 
quatenus de et in omnibus que ad dictum vicariatus officium pertinent et spectant, 
vobis, ut vicario nostro generali, pareant et intendant. In quorum testimonium présen
tes fieri, ac sigilli nostri impressione iussimus communiri. Datum Maioricis secunda 
die mensis aprilis anno a nativitate Domini M°CCC“LXX°I°. - Mutata fuit infra in 
presenti ffolio.

137. COMISSIO VICARIATUS. Antonius miseratione divina episcopus maior
icensis. Venerabili et prudenti viro lacobo Amaldi, archidiachono Confluentis in 
ecclesia elnensi ac canonico et officiali nostro maioricensi. Salutem in Filio Virginis 
singularis. De vestris pmdencia, discrecione et sciencia laudabile testimonium et ab 
experto sperienciam obtinentes, ac in futumm in Domino fiducialius sperantes, vos 
vicarium tam in spiritualibus quam in temporalibus nostmm generalem ordinamus, 
facimus et creamus, subditomm nostromm excessus corrigendi, inquirendi, puniendi, 
absolvendi, iudicandi, difiniendi, ecclesias et parrochias nostri epischopatus visitandi, 
censuram ecclesiasticam exercendi, a quibuscumque sentenciis predicte censure absol
vendi, nostrosque subditos arrestandi, incarcerandi, a carceribus liberandi, et in exilium 
dandi, pmdencie vestre licenciam impartientes, hamm serie licenciam comitimus per 
présentes. Omnibus et singulis quomm interest et intererit, tenore eodem iniungentes 
quatenus de et in omnibus et singulis que ad dictum vicariatus officium pertinent et 
spectant, vobis vicario nostro generali pareant et intendant. In quomm testimonium

3 “ In Domino sempiternam’’ ante correcturam.
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présentés fieri ac sigilli nostri impressione iussimus communiri. Datum Maioricis 
decima die mensis aprilis anno a nativitate Domini M°CCC°LXX°I°.

138. Antonius miseratione divina episcopus maioricensis. Universis et singulis 
vicariis, baiulis, ac aliis quibuscumque officialibus iuridictionem tam ecclesiasticam 
quam secularem exercentibus, ad quos présentes pervenerint, vel locatenentibus 
eorundem. Salutem in Domino lesu Christo. Ad vestram noticiam deducimus per 
présentes, quod discretus Nicolaus Garigella presbiter benefficiatus in sede nostra 
maioricensi, domesticus et commensalis noster continuus, veniens de Roma una cum 
venerabili Bernardo de lovalibus, cive Maioricarum qu., cum quadam barcha ianuen- 
sium in maribus de plimbi, ab ipsis ianuensibus dictam barcham ducentibus, qui 
dictum Bemardum de lovalibus, spiritu diabolicho imbuti, inhumaniter interfectus, 
letaliter vulneratus et mare [more] piratico depredatus, rebus, raubis, libris, scripturis 
et omnibus que in dicta barcha habebat, fuit spoliatus et privatus, inter que erant 
unum Breviarium in pergameneis scriptum, quedam Hore beate Marie in papiro scripte, 
quedam instrumenta publica, processus et alie scripture nos et fabricam ecclesie nostre 
tangentes. Pro tanto prudenciam vestram attente ducimus deprecandam quatenus omnia 
supradicta bona, seu illa que penes vos vel curias vestras extiterint, supradicto Nicho- 
lao vel Ludovico de Quinto mercatori Maioricarum eius legitimo procuratori, presen- 
cium exhibitori, nostri honoris intuitu, reddere et restituere dignemini seu reddi ac 
restitui facere, absque mora, offerentes nos nedum similia pro vobis facere, sed eciam 
multa maiora. Datum Maioricis octava die mensis aprilis anno a nativitate Domini 
M°CCC°LXX°P.

139. Nobili et potenti viro domino Olfo de Proxida militi, vicegubematori in 
regno Maioricarum. Antonius miseratione divina episcopus maioricensis. Salutem in 
Filio Virginis gloriose. Nobilitatem vestram non credimus oblivisci quod nos, pretextu 
cuiusdam litere nostre directe honorabili Berengario de Tagamanent domicello tunc 
locumtenenti vestro ad instanciam procuratoris Christi pauperum, continens in effectu 
invocationem et requisitionem vestri braxii secularis adversus venerabilem Raymun- 
dum de Sancto Martino domicellum, condempnatum simul cum domina Magdalena 
eius uxore per sentenciam venerabilis nostri officialis ad solvendum DCCXL VIIII 
libras regales Maioricarum minutarum, dicto procuratori restantes, ex illis tribus mili
bus quinquaginta libris dicte monete pro quarum precio dictus Raymundus emit medie
tatem baronie venerabilis Ffrancischi de Fonte qu. ad quas dictus Raymundus et eius 
coniux sunt obligati cum publico instrumento depositi et comande facto in posse 
Andree de Plandolito notarii Maioricarum, tercia die iunii anno a nativitate Domini 
M°CCC°LX°VI°. Post multas et diversas opposiciones, exceptiones et dilationes pro 
parte dicti Raymundi coram nobis et dicto vestro locumtenenti oppositas, pronunciastis 
et declarastis de consilio vestri venerabilis assessoris dictam nostram literam requis- 
itoriam fore exequenda, non obstantibus pendentia anni fatalis prius et impedimento 
post ipsius anni fatalis lapsum in prosequtione dicte appellationis et aliis pro parte 
dicti Raymundi allegatis, a qua vestra et iusta declaratione fuit pro parte eiusdem 
Raymundi minus legitime appellatum cum vos in hoc casu predicte declarationis per 
dictum nostrum officialem late executor et non iudex existatis, sicut et nos et dictus 
officialis sententiarum per vos latarum in nostro consistorio non cognitores sed exeeu- 
tores pocius existamus, et ab exeeutore maxime in tali casu, in quo de lapsu fatali 
constat evidenter, infra quem idem Raymundus nec finivit, nec prosecutus fuit dictam
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suam appellationem ad sedem apostolicam emissam, cui tanquam frivole delatum non 
extitit, sicut nec decuit, non possit nec habeat appellare. Verum quia parum prodesset 
sententias ferre nisi executioni debite demandentur, idcirco vos in iuris subsidium 
requirimus et affectuose rogamus, quatenus, denegata et non admissa dicta frivola 
appellatione a vestra declaratione emissa, dictos coniuges per pignorum captionem, 
venditionem, et alienationem, et aliis iuris remediis opportunis compellatis et distrin
gatis, et compelli seu distringi faciatis, ad dandum et solvendum et restituendum dicto 
procuratori pauperum Christi dictam peccunie quantitatem, cum omnibus expensis 
inde factis et ulterius faciendis; taliter vos promptos in predictis habendo, ut de expe
ditione iusticie apud Dei Ecclesiam valeatis merito comendari, cum nos ad similia et 
maiora offeramus promptiores, si et cum inde per vos fuerimus requisiti. Alias cum 
de iure divino pariter et humano potestas secularis ecclesiasticum brachium requisita 
adiuvare teneatur, et suas iustas requisitiones protinus adimplere et e converso, poss- 
itque dicta potestas secularis, si negligens fuerit vel remissa, in premissis ad id facien
dum compelli per censuram ecclesiasticam vel distringi opporteret, nos ex pastorali 
officio contra vos per dictam censuram procedere, quod summe nobis et quamplu- 
rimum displaceret. Datum Maioricis VP die madii anno a nativitate Domini 
M°CCC°LXX° primo.

140. Antonius miseratione divina episcopus maioricensis. Dilecto nobis in Christo 
Iohanni Pediliani nuncio iurato curie nostre. Salutem in Domino sempiternam. Manda
mus tibi quatenus vice nostra moneas peremptorie Georgium de Salis, mercatorem 
Maioricarum, detentorem bonorum que fuerunt domine Magdalene uxoris sue qu., 
quem nos tenore presencium monemus, quatenus infra sex dies a tuis monitionibus 
proxime futuros solvet et deliberet procuratori nostro pauperum Christi, ducentas 
libras monete Maioricarum et alia que de dictis bonis detinet, quas et que dicta domina 
Magdalena debebat et restituere tenebatur Ffrancischo Solerii qu. primo viro suo, 
ratione donationis propter nupcias, quam sibi fecit tempore suarum nupciarum; qui 
Ffrancischus in certo casu quod contingit, pauperes Christi instituit heredes univer
sales. Vel interim compareat coram nobis ostensurus, si poterit, quare ad predicta 
minime teneatur. Nos enim, si predictus Georgius nostris et tuis monitionibus parere 
contumaciter neglexerit, ipsum canonica monitione premissa, et eius exhigente contu
macia, in hiis scriptis excomunicationis vinculo innodamus, quem excomunicatum 
per omnes parrochiales ecclesias Civitatis Maioricarum facias publice nunciari omni
bus diebus dominicis continuis et festivis. Redde literas sigillatas. Datum Maioricis 
vicesima nona die mensis madii anno a nativitate Domini M°CCC°LXX° primo. [Nota 
marginat Nil].

141. Antonius miseratione divina episcopus maioricensis. Dilecto nobis in Christo 
Iohanni Pediliani nostre curie officialatus nuncio. Salutem in Domino. Veniens ad 
mortem venerabilis Ffrancischus de Ffonte qu. burgensis Maioricarum, suum condidit 
testamentum in quo, inter cetera, duxit disponendum quod in casu quo evenit. Dominum 
nostrum lesum Christum sibi heredem instituit universalem, volens et mandans quod 
bona sua venderentur per ipsius manumissores, et ipsorum precium habitum, in et 
ex medietate bonorum et suarum hereditatum, daretur, poneretur et converteretur in 
redditibus locorum, hortorum qui converterentur et aplicarentur helemosine hospitalis 
instituti seu dotati infra Civitatem Maioricarum per venerabilem Aries Ferrandis qu. 
domicellum, que quidem ipsius Ffrancischi bona, vel ipsorum pars ad venerabilem
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Raymundum de Sancto Martino domicellum quovis titulo pervenerunt, ad cuius 
instantem suplicationem per venerabilem Raymundum Pelicerii canonicum tunc sede 
maioricensi vacante in spiritualibus et temporalibus vicarium generalem et Capitulum 
Maioricense, eidem Raymundo fuit facta gratia et elongamentum convertendi in reddi
tibus episcopalibus omnia et singula precia pro quibus emere tenebatur census et 
redditus usque ad quantitatem dicte medietatis bonorum predicte hereditatis preffati 
qu. Ffrancischi ad decem annos subséquentes, de quibus iam octo anni infra quos 
nullos emit redditus effluxerunt, prout hec et alia in quodam instrumento anno a 
nativitate Domini M°CCC°LX° tercio die duodecima mensis aprilis confecto latius 
describuntur. Cum autem dicti testatoris voluntas que pro lege habetur, sit servanda, 
et per nos iure edocente, exequenda, et gratia seu elongamentum predictum contra 
dicti testatoris voluntatem factam per dictum vicarium et Capitulum nullam potestatem 
super hoc habentes, sit et fuerit nulla seu nullum ac nullius potuisse nec posse existere 
firmitatis seu momenti. Et si qua vel si quod fuerit eandem ex certis causis, tenore 
presencium ducimus revocandam et revocandum consiencia ducti, quia tantum dicta 
ultima voluntas fuit prorogata et executioni non demandata. Pro tanto tibi dicimus et 
mandamus quatenus ex parte nostra primo, secundo, tercio et peremptorie ac pre 
omnibus dilationibus, preffatum Raymundum domicellum moneas, quem etiam tenore 
presentium monemus, ut infra octo dierum spatium, realiter et cum effectu, omnia 
bona dicti qu. Ffrancischi que ad ipsum pervenerunt, seu per ipsum possidentur aut 
detinentur, in posse nostro posuerit, assignaverit et deliberaverit, ut ipsa per nos 
vendantur, et precium ex inde habendum in dicte helemosine utilitatem, iuxta dicti 
testatoris piam voluntatem per nos convertantur. Alioquin eundem Raymundum, suis 
mora et culpa precedentibus, in hiis scriptis excomunicamus, quem excomunicatum 
per omnes ecclesias nostrarum Civitatis et diocesis populo ad divina congregato diebus 
singulis facias nunciari. Redde literas cum subscriptione nostri mandati exequti. Datum 
Maioricis IIIP die mensis iulii anno a nativitate Domini millesimo CCC® septuagesimo 
primo. [Nota marginal'. Nil].

142. Antonius etc. Discreto et nobis in Christo dilecto .. rectori parrochialis 
ecclesie de Soler, vel eius locumtenenti. Salutem in Domino sempiternam. Mandamus 
vobis in virtute sancte obediencie quatenus moneatis vice nostra et peremptorie discre
tum Bartholomeum Ferrarii parrochianum vestrum, baiulum nostrum in valle de Soler"  ̂
quatenus amodo nulla decreta seu alia quecumque iura discreto Bartholomeo Oristany 
baiulo nostro maiori pertinencia, recipiat, nec penes se retineat, et quicquid ex dictis 
decretis recepit, infra II dies restituat dicto baiulo nostro maiori vel Ffrancischo Sacanal 
notario in dicto loco de Soler comoranti et scribaniam nostram regenti, cui Ffrancischo 
dicta decreta et alia quecumque iura baiulo nostro maiori pertinencia, recipiendi tam 
de tempore preterito quam de futuro, tenore presencium comitimus potestatem plen
ariam. Nos enim si dictus Bartholomeus Ferrarii nostris et vestris monitionibus parere 
contempserit, ipsum, eius exhigente contumacia et inobediencia, in hiis scriptis exco
municamus, amplius processuri contra eundem, prout iuris fuerit et rationis. Redde 
literas sigillatas. Datum Maioricis nona die mensis augusti anno predicto. [Nota 
marginat Nil].

4 “ Quem nos tenore presencium monemus” add. in margine.
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143. Antonius etc. Dilecto et nobis in Christo vicario parrochialis ecclesie de 
Alcudia vel eius locumtenenti. Salutem in Domino sempiternam. Ad instanciam Ffel- 
icis Morey 1, domestici et familiaris nostri, benefficiati illius benefficii quod in sede 
nostra maioricensi discretus Guillermus bone memorie episcopus maioricensis perpe
tuo instituit, quod Ermengaldus Saurini presbiter qu. dum viveret obtinebat, vobis 
dicimus et mandamus quatenus moneatis vice nostra et peremptorie Guillermum Pale- 
grini, parrochianum vestrum, quem nos tenore presencium monemus, ut infra tres 
dies a vestris monitionibus computandos, solvat, reddat, tradat, et integre restituat 
dicto Ffelici triginta quarterias frumenti quas, ut asseritur, habuit et levavit de censu
alibus dicti benefficii, eidem Ffelici pertinentibus et pertinere debentibus de anno 
presenti, non obstante quovis alio mandato sive gratia eis factis, aut conveniat amica- 
biliter cum eodem. Nos enim, si predictus Guillermus nostris et vestris monitionibus 
obedire contradixerit, ipsum Guillermum, canonica monitione premissa, et eius exhi- 
gente contumacia, in hiis scriptis excomunicamus et excomunicatum in vestra ecclesia 
publice nuncietis, omnibus diebus dominicis et festivis. Redde literas sigillatas. Datum 
Maioricis die septembris anno a nativitate Domini M°CCC°LXX° primo. [Nota 
marginal: Nil].

144. Nos Antonius miseratione divina episcopus maioricensis confitemur et in 
veritate recognoscimus vobis Iohanni Blanch presbitero in sede nostra perpetuo benef- 
ficiato, quod vos de expreso mandato nostro et coactus nomine procuratio Bemardi 
Valli presbiteri, in dicta sede beneficiati, dedistis et solvistis nobis numerando decem 
libras regalium maioricensium minatomm, quas dictus Bemardus nobis debebat nomine 
pene iuxta constitutionem sinodalem ex eo quia habuit unum ffilium a quadam muliere 
vocata Margarita, serva Petri Fusterii ebdomedarii dicte sedis, pro quibus quidem 
decem libris ffacimus vobis et dicto Bernardo finem et pactum de ulterius non petendo. 
In cuius rey testimonium presens albaranum per discretum Iohannem de Villanova 
scriptorem nostrum, nostro sigillo maiori sigillatum, vobis iussimus fieri atque tradi. 
Quod ffuit actum decima octava die mensis septembris anno a nativitate Domini 
millesimo trecentesimo septuagesimo primo. [Nota marginal: Nil].

145. Antonius etc. Venerabili Iohanni Hunis domicello baiulo regio Civitatis 
Maioricarum. Salutem in Domino lesu Christo. Prudenciam vestram in iuris subsidium 
requirimus et attente rogamus quatenus sexcentas triginta libras monete Maioricarum 
restantes ex illis septingentis octuaginta septem libris X solidis dicte monete quas 
iudei aljame Maioricarum qui illas debebant nobili domine Sclaramunde qu. uxori 
venerabilis Ffrancischi de Ffonte primi viri sui qu. in posse curie vestre deposuerunt, 
nobis, ut executori bonorum pauperum Christi, et executori et manumissori dictorum 
coniugum realiter et cum effectu tradatis et assignetis, seu tradi et assignari faciatis 
sine dilatione, ut ex illis, ultimas voluntates deffunctorum predictorum adimplere 
valeamus, prout in ipsorum ultimis testamentis pie et laudabiliter extitit ordinatum, 
emparas et emparantes si qui fuerint nobis remittentes. Nos enim parati sumus iusti- 
ciam ministrare cuicumque emparanti. Notifficantes vobis quod nisi feceritis que vobis 
supra requirimus, procedemus contra vos prout ius et iusticia suadebunt. Datum 
Maioricis XXIIIP die mensis octobris anno proxime dicto. [Nota marginal: Nil].

146. Antonius etc. Discreto et nobis in Christo dilecto Berengario de Turrillis 
officiali nostro minoricensi. Salutem in Domino sempiternam. Nolumus vos ignorare

L IB E R  C O M M U N IS  C U R IA E  (1364-1374) 161

quod Bemardus Porterii nepos et heres Bemardi Porterii qu. de Minoricis, qui fuit 
pater, heres et manumissor Guillerme, uxoris Petri Revulli qu., residuum illarum 
centum librarum quas dicta Guillerma in suo ultimo testamento decrevit in certis 
legatis et piis locis erogandas et convertendas, quod quidem residuum pauperibus ad 
noticiam sui patris debebat erogari, de nostri mandato et voluntate dedit et assignavit 
Bonavent, mulieri uxori qu. Montserati Senglada qu. que, ut fidedigna relatione perce
pimus, est in proximiori gradu parentele dicte Guillerme coniuncta, et que magnam 
patitur paupertatem. Pro tanto vobis dicimus et mandamus quatenus supradictum 
Bemardum Porterii ad restituendum dictum residuum nullatenus compellatis, set abso
lutum ab eodem residuo semper habeatis. Datum Maioricis V* die mensis novembris 
anno predicto. {Nota marginat III solidos].

163

ANNO A NATIVITATE DOMINI MILLESIMO TRECENTESIMO LXX” SECUNDO

147. Antonius miseratione divina episcopus maioricensis. Dilecto Iohanni Pedi- 
liani nuncio nostre curie iurato. Salutem. Cum nonnulli ex canonicis ecclesie nostre 
intendant, ut asseritur, disponere et distribuere de quo non modicam admirationis 
assumpsimus causam, nonnullas peccunias comunis mense Capituli maioricensis, prêter 
et contra formam statutorum ecclesie nostre supradicte; et nos intendamus indempnitati 
et utilitati Capituli prout tenemur, pro viribus providere, ideo mandamus tibi quatenus 
ex parte nostra moneas primo, secundo, tercio et peremptorie, quos etiam nos mone
mus, venerabiles lacobum de Ffomellis, Bartholomeum de Podio Aulucho, Beren- 
garium Borroni, Petrum de Galiana, Bemardum Fabri, lacobum Amaldi, Gispertum 
de Tregurano, Nicholaum Rosselli, Bartholomeum Manresa, Raynaldum Mir, et 
Bemardum Rosselli, canonicos maioricenses, ut de aliquibus peccuniis Capituli nostri, 
per se vel alios quomodocumque vel qualitercumque, nullo modo disponant, distri
buant, seu ordinent sine concensu nostri et tocius Capituli, servata forma statuti per 
recolende memorie dominum Pontium episcopum et Capitulum maioricense editum 
tercio nonas septembris anno a nativitate Domini M°CC° nonagesimo VIII°, alias, si 
secus actum fuerit, —  quod non creditur — , ipsos et ipsorum quemlibet in hiis scriptis 
excomunicationis vinculo innodamus. Redde literas sigillatas. Datum Maioricis secunda 
die ianuarii anno a nativitate Domini M°CCC°LXX° secundo.

—  Predicta litera fuit penitus revocata per dominum episcopum supradictum, 
prout assememnt venerabiles domini dominus lacobus Amaldi officialis et vicarius 
maioricensis et etiam dominus Bemardus Rosselli, et ideo fuit cancellata. [Partida 
cancelada] .

148. Antonius miseratione divina episcopus maioricensis. Discreto et nobis in 
Christo dilecto Berengario de Turrillis, officiali nostro minoricensi, vel eius locum- 
tenenti. Salutem in Domino lesu Christo. Non credimus vos ignorare quod Michael 
Guarcie habitator in termino de Mahono, fuerat et manumissor Martini Guarcie qu. 
de bonis dicti Martini eius fratris XXX libras monete Maioricamm quas dictus deffunc- 
tus in sua ultima voluntate decrevit et mandavit converti in emptionem XII solidomm 
censualium, ex quibus in parrochiali ecclesia de Mahono pro anima sua et parentum 
suomm fieret unum anniversarium, a multo tempore citra tenuit et tenet indebite 
occupatas. Et quia supplicationibus et precibus quomndam amicomm dicti Michaelis* 
fuimus inclinati, volentes dicto Michaeli aliquam facere gratiam specialem, manda
mus vobis quatenus eundem Michaelem ad dandum et restituendum predictas XXX 
libras infra quatuor annos proxime futuros et a data presencium computandos, nulla
tenus compellatis, proviso tamen quod idem Michael se et bona sua obliget ac idoneam 
cautionem in posse vestro det et assignet de reddendis et restituendis supradictis XXX

“ Suorum” ante correcturam.
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libris incontinenti, dictis IIIF’’ annis transactis, et quod interim anno quolibet dictorum 
IIIF^ annorum faciat servicium XII solidorum pro anniversario supradicto pro anima 
dicti deffuncti in ecclesia de Mahono iam dicta, in quorum testimonium présentes 
sigilli nostri impressione iussimus communiri. Datum Maioricis septima die mensis 
ianuarii anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo secundo. [Nota 
marginal: V solidos].

149. LITERA TESTIMONIALIS. Universis et singulis ad quos présentes perve
nerint. Antonius miseratione divina episcopus maioricensis. Salutem in Domino lesu 
Christo. Ad vestram noticiam deducimus per présentes quod discretus Ffrancischus 
Ros presbiter in parrochiali ecclesia sancti lacobi Civitatis Maioricarum benefficiatus 
et unicum obtinens sacerdotale benefficium, exhibitor presencium, est bone fame, 
honeste vite et laudabilis conversationis, prout fidedignorum testimonio et ab experto 
diucius didiscimus, quem ad benefficium ecclesiasticum curatum obtinendum, quan
tum humana fragilitas nosce sinit, scimus idoneum et abtum. Pro tanto prudencias 
vestras attente ducimus deprecandas quatenus iamdictum Ffrancischum recomenda- 
tum habentes, nostri honoris intuitu, dirigere dignemini favorabiliter in agendis, quod 
vobis regratiabimur valde. In quorum testimonium présentes literas nostri sigilli 
impressione munitas eidem Ffrancischo humiliter postulanti duximus concedendas. 
Datum Maioricis octava die mensis ianuarii anno predicto. [Nota marginal: III solidos].

150. Antonius etc. Discreto vicario parrochialis ecclesie Sancte Margarite de 
Muro, nostre diocesis. Salutem in Domino sempiternam. Cum iuxta canonum instituta 
quilibet benefficiatus suo benefficio deservire et in eo residenciam facere teneatur 
personalem, et discretus Michael de Noya rector ecclesie supradicte eidem ecclesie 
nunquam personaliter deservierit nec residenciam personalem fecerit, set ut fidedigna 
relatione percepimus, tanquam causidicus et vagabundus curiam romanam insequitur, 
in preiudicium ecclesie iamdicte et anime sue periculum. Pro tanto, de indempnitate 
ecclesie predicte et huiusmodi periculis salubriter providere cupientes, vobis dicimus 
et mandamus in virtute sancte obediencie, et sub pena excomunicationis, quatenus 
supradictum Michaelem in vestra ecclesie publice semel, secundo et tercio ac peremp
torie, vice nostra, moneatis et citetis, quem nos tenore presencium monemus et cita
mus, ut infra tres menses a die vestre monitionis et citationis proxime sequturos et 
numerandos, dicte sue ecclesie personaliter, ut tenetur, deserviat, et in ea personalem 
residenciam faciaE. Alioquin nisi dictus Michael nostris et vestris monitionibus et 
citationibus huiusmodi non paruerit cum effectu, procedemus ad privandum ipsum 
ecclesia supradicta, prout iuris fuerit et rationis^. Redde literas sigillatas, diem cita
tionis et monitionis predictarum continentes. Datum Maioricis secunda die mensis 
march anno a nativitate Domini M°CCC°LXX° secundo. - Revocantes nichilominus 
ex causa iusta et de certa sciencia licenciam absentandi a suo benefficio, si quam a 
nobis"  ̂ dictus Michael actenus^ obtinuit. Supradicta litera citationis fuit revocata per 
dominum episcopum XXVIIIP die madii, presentibus Antonio de Galiana, Henricho 
et Antonio Sancii, Berengario Prats, Petro Turricelle et me Iohanne Villanova^.

2 “ Sub pena” ante correcturam.
3 “ Revocantes” suprascripsit.
4 “ Vel curia nostra” ante correcturam.
5 “ Impetravit vel” ante correcturam.
6 “ Supradicta ... Villanova” addidit Villanova.
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151. LITERA TESTIMONIALIS. Antonius etc. Reverendo in Christo patri 
domino ffratri Raymundo Dei gratia magistro hospitalis Sancti Iohannis Iherosolim- 
itani et Christi pauperum custodi, universisque omnibus aliis ad quos présentes perve
nerint salutem in Domino lesu Christo. Ad vestri noticiam deducimus per présentes 
quod discreti viri Bemardus Sala et Andreas de Plandolito cives et notarii Maioricarum 
sunt viri famosi, preclare vite, legales, probabilis fame, et honeste conversacionis, 
et tales quod in instrumentis et aliis autenticis scripturis per eos receptis et confectis, 
in iudiciis et extra plenaria fides adhibetur, et ut ad notarios publicos comunis habetur 
recursus et quod ad publicos actus ut notarii indifferenter vocantur et adesse rogantur. 
In quorum testimonium présentes nostras patentes literas nostri sigilli impressione 
iussimus communiri. Datum Maioricis secunda die mensis aprilis anno a nativitate 
Domini M°CCC°LXX° secundo. [Nota marginal: Nil. Se halla la minuta en hoja 
aparté] .

152. Antonius miseratione divina episcopus maioricensis. Discreto et nobis in 
Christo dilecto Iohanni de Villanova sacriste parrochialis ecclesie Sancte Eulalie 
Maioricarum, ac capellano nostroL Salutem in Domino lesu Christo. Cum in causa 
seu materia questionis et controversie que inter presbiteros benefficiatos in ecclesia 
de Incha, nostre diocesis, ex una parte, et presbiteros non benefficiatos in eadem 
ecclesia celebrantes et residentes, ex altera, occasione perceptionis anniversariorum 
perpetuorum et aliorum percassiorum seu emolumentorum dicte ecclesie, orta coram 
nobis ventilatur, probationibus et testibus indigeamus; ideo de vestris prudencia et 
legalitate in Domino confidentes, ut testes quos utraque pars dictorum presbiterorum 
vobis duxerit nominandos, ad vos evocari, facere et medio iuramento examinare, 
dictaque eorum in scriptis redigere, ac si necesse fuerit et vobis videbitur, expedire 
ad peribendum testimonium veritati censura ecclesiastica eos compellere valeatis, 
vobis tenore presencium plenam concedimus facultatem, ac vices nostras ducimus 
comitendas. Datum Maioricis die sextadecima mensis aprilis anno a nativitate Domini 
M°CCC®LXX° secundo. [Hay tambien el original de esta partida. Lleva el sello 
episcopal].

153. Antonius etc. Provido et discreto viro Bernardo de Cumbis, utriusque iuris 
bacallario®, rectori parrochialis ecclesie ville Inche, nostre diocesis. Salutem in Filio 
Virginis benedicte. Ad nostrum noveritis pervenisse auditum, quod nonnulli presbiteri^ 
in vestra ecclesia celebrantes et residentes, capellanias benefficiorum perpetuorum, 
seu annuales celebrantes, citius ad negotia secularia, in opprobrium tocius ordinis 
clericalis, quam divina officia se vertentes, dictam ecclesiam pro missis et aliis divinis 
officiis celebrandis raro frequentant, in preiudicium animarum fidelium deffunctorum 
pro quibus celebrare tenentur, et animarum eorum periculum, et scandalum pluri
morum. Nos enim super hoc de remedio opportuno providere cupientes, attendentes 
quod dignus est mercenarius mercede sua, et qui altario [sic] servit de altario vivere 
debet. Pro tanto, ut capellanias benefficiorum perpetuorum in dicta ecclesia vestra, 
tam institutorum quam instituendorum per absenciam benefficiorum vacantes vel 
vacature, vel alias capellanias testamentarias, servata prius voluntate testatorum, seu

7 “ Ac capellano nostro” suprascripsit.
8 “ Utriusque iuris bacallario” add. in margine.
9 “ Benefficiati et alii presbiteri in dicta ecclesia” addidit sed post delevit.
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dictas huiusmodi capellanias pie ordinandarum illi vel illis presbiteris, tam in dicta 
vestra ecclesia benefficiatis quam non benefficiatis, continuam residenciam facien
tibus sive facturis, assignare, concedere et comitere in missis et aliis divinis officiis 
continue celebrandis et deserviendis, ac ab illis presbiteris qui dictas capellanias nunc 
obtinent vel pro tempore obtinebunt, quum et quotienscumque vestre discretioni vide
bitur expedire, super quibus vestram oneramus conscienciam, levare, auferre et privare 
aliisque presbiteris comitere, conferre et assignare, libere valeatis; vobis tenore presen- 
cium plenam licendam  impartimur, super predictis totaliter vices nostras etiam vobis 
comitentes. Datum Maioricis sextadecima die mensis aprilis anno proxime dicto.

154. Antonius etc. Honorabili domino Berengario de Hulmis, militi, locumte- 
nenti vicegerentis gubernatoris in regno Maioricarum, ceterisque officialibus regiis 
ad quos présentes pervenerint. Salutem in Domino. Cum in carceribus vestris quendam 
castellanum qui se Alvero Nuyis facit nominari delatum de diversis criminibus fidem 
catholicam et articulos fidei tangentibus, mancipatum teneatis, et cognitio huiusmodi 
criminum ad nos noscatur de iure pertinere; pro tanto vos et quemlibet vestrum requir
imus, ac tenore presencium primo, secundo, et tercio, peremptorie monemus, quatenus 
dictum delatum incontinenti, cum periculum sit in mora, ad nostram curiam punien
dum iuxta eius demerita remitatis, seu remiti cum effectu faciatis; alias nisi feceritis 
que vobis requirimus, et nostris monitionibus parere nolueritis, volumus vos et quem
libet vestrum culpabilem, excomunicationis vinculo subiacere, propter penas a iure 
contra fautores hereticorum concessas; ulterius contra vos processuri, prout iuris ordo 
exposcet. Datum Maioricis VIP die madii anno a nativitate Domini M°CCC°LXX° 
secundo.

155. Antonius etc. Venerabili viro Bernardo Rosselli canonico maioricensi, 
maioridomus et dispensatori nostro. Salutem in Domino lesu Christo. Tenore presen
cium vobis dicimus et mandamus, quatenus de peccunia nostra detis et solvatis, aut 
super redditibus nostris cum effectu assignetis venerabili lacobo Amaldi, canonico, 
vicario et officiali nostro maioricensi, centum decem libras, undecim solidos monete 
maioricensis minutarum, quas sibi debemus, tam ratione mutui quam pro resta salarii 
sui curie officialatus nostri usque ad primam diem mensis octobris proxime preteriti 
exclusive de anno M°CCC°LXX° primo. Datum Maioricis XXP die mensis madii 
anno a nativitate Domini M°CCC°LXX° secundo.

156. ITEM CAUSA PRESBITERORUM INCHE. XIIIP die mensis aprilis anno 
a nativitate Domini M°CCC°LXX° secundo. Die et anno proxime dictis coram rever
endo in Christo patre domino Antonio divina providencia episcopo maioricensi, fuit 
mota questio et controversia inter Martinum Sentseloni, Antonium Riusech, Guil- 
lermum Fontis, Bartholomeum Hugueti, et Petrum Pineda presbiteros, nulla benefficia 
ecclesiastica obtinentes, celebrantes et continuam residenciam facientes in parrochiali 
ecclesia de Incha maioricensis diocesis, ex una parte agentes; et Guillermum Ferrarii, 
Guillermum de Campis et Petrum de Carrariis presbiteros in dicta ecclesia de Incha 
perpetuos benefficiatos, nomine eorum proprio et nomine aliorum conbenefficiatorum 
suorum, ex altera deffendentes, occasione et super perceptione aniversariorum et 
aliarum obvencionum, seu percassiorum dicte ecclesie sive super perceptione peccu- 
niarum que ex inde proveniunt. Quia supradicti presbiteri agentes dicebant et asser
ebant se debere habere et recipere de dictis aniversariis et aliis percassiis, et hoc de
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longua consuetudine et antiguo usu in dicta ecclesia diucius observato partem videlicet 
eis contingentem, prout benefficiati recipiunt, et sunt recipere assueti. Dum vero 
presbiteri benefficiati, deffendentes contrarium, asserentes dicebant nullum presbi- 
terum non benefficiatum in dicta ecclesia celebrantem debere recipere et habere de 
aniversariis et obvencionibus supradictis, nisi tales presbiteri celebrarent in dicta eccle
sia capellaniam, et tunc celebrans capellaniam non de aniversariis perpetuis, sed de 
aliis obvencionibus recipere debebat.

Et reverendus dominus episcopus volens super predictis simpliciter et de plano 
procedere, ne pro is laboribus et expensis fatigentur, —  maxime cum dicti presbiteri 
agentes sint pauperes et non habent unde veniant — , mandavit utrique parti ut prod
uceret et sibi ostenderent*® instrumenta, scripturas, testes et alia munimenta si que 
habeant, super quibus fuerunt per utramque partem plura instrumenta, literas patentes 
producta, et in testes plures presbiteri tam benefficiati quam non benefficiati in dicta 
ecclesia residentes et non residentes, producti et diligenter examinati.

Post hec die martis vicesima die mensis aprilis anno predicto, reverendus dominus 
episcopus maioricensis supradictus assignavit terminum peremptorium ad audiendum 
super predictis sentenciam et suam declarationem supradictis Martino Sentseloni et 
Antonio Riusech ex una parte et Bernardo Tayada presbitero, se per procuratorem et 
deffensorem dictorum benefficiatorum gerenti, ex altera, in presencia ipsius domini 
dies episcopi constitutis, videlicet ad diem crastinam que erit dies mercurii XXP 
mensis aprilis, hora videlicet completorium ipsius diey.

157. Die vero mercurii XXP mensis aprilis anno a nativitate Domini MCCLXX 
secundo, hora ante tercias ipsius diey, Iohannes Pediliani nuncius iuratus curie offi- 
cialatus maioricensis de mandato reverendi domini episcopi supradicti assignavit 
terminum peremptorium Guillermo Fferrarii, presbitero supradicto personaliter invento, 
ad audiendum sentenciam super predictis, videlicet, horam vesperorum ipsius diey 
mercurii precize et peremptorie. Nichilominus discretus Iohannes de Villanova scrip
tor reverendi domini episcopi memorati, et scriba huius presentis cause, de mandato 
reverendi domini iamdicti, eadem die mercurii, hora terciarum assignavit dicto Guil
lermo Ferrarii personaliter invento, eandem horam vesperorum eiusdem diey mercurii 
precize et peremptorie, ad audiendum ferri sententiam et declarationem super predic
tis. Et quod duceret secum supradictos Guillermum de Campis et Petrum de Carrariis 
conbenefficiatos suos, alias quod in eius vel eorum contumaciam reverendus dominus 
episcopus procederet ad suam sententiam ferendam, eorum absencia non obstante.

158. Eadem die mercurii vicesima prima die mensis aprilis anno a nativitate 
Domini M°CCC° septuagesimo secundo, comparuerunt coram reverendo domino epis
copo iamdicto in claustro sui palacii Civitatis Maioricarum existente, hora videlicet 
vesperorum superius assignata, Martinus Sentseloni et Antonius Riusech presbiteri 
supradicti, parati, ut dixerunt, sentenciam audire, quam humiliter postularunt ferri, 
nichilominus contumaciam Guillermi Ferrarii et Bemardi Tayada ac aliorum supra- 
dictorum benefficiatorum qui de hoc per dictos Guillermum Ferrarii et Bemardum 
Tayada fuerant cerciorati, minime conparentium termino eius proviso, contumaciam 
acusarunt. Et reverendus dominus episcopus de gratia voluit predictos contumaces

10 “ Maxime ... veniant” add. in margine', “ et sibi ostenderent” add. supra lineam.
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per aliquam pausam expectare, alias quod in eorum contumacia procederet ad suam 
sententiam ferendam.

159. Eadem vero die mercurii proxime dicta, ffinitis vesperis et completorio, ac 
pulsato per magnam pausam pro completorio in ecclesia sedis maioricensis, hora 
videlicet cenandi, supradicti Martinus Sentseloni et Antonius Riusech presbiteri 
comparuerunt coram reverendo domino episcopo in dicto claustro existent!, humiliter 
sententiam ferri postulantes, et contumaciam predictorum Guillermi Fferrarii et Bernard! 
Tayada, ac aliorum benefficiatorum non comparentium, nec dicto termino satisfa
cientium, accusantes. Et reverendus dominus episcopus predictos Guillermum Ferrarii 
et Bemardum Tayada, et alios presbiteros benefficiatos supradictos, termino eis 
peremptorie prefixo non comparentes, contumaces reputavit et pro contumacibus, 
licet usque ad horam debitam expectatis et ultra, voluit haberi et habuit. Et in eorum 
absencia, propter contumaciam, ut preffertur, tulit suam sentenciam seu ordinationem 
ac declarationem ut sequitur.

160. Cum controversia et materia questionis coram nobis Antonio Dei et apos- 
tolice sedis gratia episcopo maioricensi, inter Martinum Sentseloni, Antonium Riusech, 
Guillermum Fontis, Bartholomeum Hugeti et Petrum Pineda presbiteros, nullum 
benefficium ecclesiasticum obtinentes, celebrantes et continuam residenciam facientes 
in parrochiali ecclesia de Incha, nostre diocesis, ex una parte agentes; et Guillermum 
Ferrarii, Guillermum de Campis et Petrum de Carrariis presbiteros in dicta ecclesia 
de Incha perpetuos benefficiatos, nomine eorum proprio et nomine aliorum conbe- 
nefficiatorum suorum ut asserunt, ex altera deffendentes, occasione et super percep
tione anniversariorum perpetuorum et aliarum obvencionum, seu percassiorum ad 
dictam ecclesiam perveniencium sive super perceptione peccuniarum que ex predictis 
procedunt fuisset mota et orta, dictis agentibus presbiteris asserentibus et dicentibus 
quod a longeva consuetudine et usu antiquo omnes presbiteri quamvis non benefficiati 
celebrantes et continuam residenciam in dicta ecclesia de Incha facientes, recipiebant 
et habebant et recipere consueverunt de omnibus anniversariis et aliis quibuscumque 
obventionibus sive percassiis dicte ecclesie partem eis contingentem, prout benefficiati 
ipsius ecclesie habebant et recipiebant, et ita diucius fuit observatum in ecclesia 
supradicta. Supradicti vero presbiteri benefficiati deffendentes contrarium asserentes 
pretendebant dicentes quod nullus presbiter non benefficiatus in dicta ecclesia cele
brans recipiebat nec recipere debebat de obvencionibus et emolumentis sive percassiis 
supradictis, nisi celebraret capellaniam, et talis non recipiebat de anniversariis perpe
tuis. Super quibus dicti actores instrumenta et plures testes, ac rey predict! aliquas 
ordinationes et literas patentes coram nobis produxerunt. Tandem partium rationibus 
plene auditis ac testium depositionibus et instrumentorum ac ordinationum et literarum 
tenoribus visis et mature ac deliberate intellectis, partibus antedictis super predictis 
benefficium iusticie tribuere, et omne scandalum quod ex inde venire posset, quantum 
cum Deo possimus evitare cupientes, ac quod in dicta ecclesia cultus divinus devocius 
exerceatur et augmentetur, attendentes inquam quod dignus est mercenarius mercede 
sua, et qui altari servit de altari vivere debet, ac etiam quod seminantibus spiritualia 
merito convenit de temporalibus ministrari, hac nostra sentencia quam ferimus in hiis 
scriptis decrevimus et declaramus, ac perpetuo ordinamus quod omnes presbiteri non 
benefficiati in dicta ecclesia de Incha celebrantes, et continuam residenciam facientes, 
tam présentes quam posteri, habeant et habere debeant ac recipiant et recipere debeant

U B E R  C O M M U N IS  C U R IA E  (1364-1374) 169

de peccuniis quibuscumque tam de anniversariis perpetuis in dicta ecclesia institutis 
et instituendis, quam de omnibus aliis obvencionibus, emolumentis et percassiis eius
dem ecclesie procedentibus, exeuntibus et provenientibus quoquomodo, quilibet vide
licet partem sibi pertinentem prout benefficiati dicte ecclesie sunt recipere et habere 
assueti, dum tamen dicti presbiteri in celebratione missarum et aliorum divinorum 
officiorum personaliter intersint ac si essent perpetui benefficiati, alias presbiteri tales 
absentes a missarum et aliorum divinorum officiorum celebratione, nisi ex legitima 
causa fuerint impediti, quam rectori vel eius vicario, rectore absente, aut procura
toribus dictorum anniversariorum et percassiorum exponere habeant, amitant partem 
dictorum anniversariorum sive aliorum percassiorum sibi illa die percurrenti qua fuer
int a predictis absentes. Revocantes et ex certa sciencia anullantes omnes et quas
cumque ordinaciones, constituciones ac declarationes a quibusvis personis actenus in 
contrarium factas et editas sub quacumque forma verborum comprehendantur et sint 
scripte. Et specialiter et expresse quandam constitucionem sive ordinacionem a vener
abili lacobo Amaldi canonico et officiali nostro maioricensi editam quam de nostro 
mandato asserit se fecisse de qua nos non recolimus nec credimus unquam nos mandasse. 
Et si forsam ignoranter hoc fecerimus, non pudet nos errorem nostrum corrigere, qui 
positi sumus ut aliomm errores corrigamus, que ordinacio sive constitucio publicata 
fuit et ordinata Maioricis IIIP die ffebruarii anno a nativitate Domini MCCCLX 
quinto, qua in effectu cavetur quod quamvis dicti presbiteri non benefficiati in dicta 
ecclesia celebrantes haberent et perciperent tunc de aniversariis perpetuis, quod amodo 
nullus reciperet aliquam partem de ipsis anniversariis nisi esset benefficiatus residens 
in dicta ecclesia, que quidem ordinatio dicti officialis fuit facta nulla necessaria nec 
legitima causa precedente. Et contra usum et antiquam consuetudinem ecclesie preli- 
bate, et non vocata nec audita parte dictomm presbiteromm non benefficiatomm, ipsi 
presbiteri fuemnt per dictum officialem indebite in predictis spoliati. His nostris 
sentencia, declaracione et ordinacione perpetuis temporibus valituris.

161. Lecta et publicata fuit hec sentencia per me Iohannem de Villanova dicti 
reverendi domini Antonii Dei gratia episcopi maioricensis scribam et de ipsius rever
endi domini episcopi speciali mandato ac in presenciam ipsius reverendi domini epis
copi presencialiter sedentis" in claustro episcopali" palacii Civitatis Maioricarum, 
hora post completorium die mercurii superius préfixa vicesima prima die mensis aprilis 
anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo secundo, presentibus 
presbiteris Martino Sentseloni et Antonio Riusech ex una parte agentes, dictis vero 
Guillermo Ferrarii et Bernardo Tayada ac aliis supranominatis conbenefficiatis suis 
ex altera propter contumaciam absentibus. Et presentibus testibus discretis Antonio 
loncar, Antonio Sancii, Henrico Ugonis, Nicholao Garrigela presbiteris in sede maior
icensi beneficiatis, et Guillermo Masfredi iuniore, notario, et presentibus aliis.